

2016-2022年中国光纤光缆 市场前景研究与产业竞争格局报告

报告目录及图表目录

智研数据研究中心 编制

www.abaogao.com

一、报告报价

《2016-2022年中国光纤光缆市场前景研究与产业竞争格局报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.abaogao.com/b/dianli/4410439X15.html>

报告价格：印刷版：RMB 9800 电子版：RMB 9800 印刷版+电子版：RMB 10000

智研数据研究中心

订购电话：400-600-8596(免长话费) 010-80993963

海外报告销售：010-80993963

传真：010-60343813

Email：sales@abaogao.com

联系人：刘老师 谭老师 陈老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、说明、目录、图表目录

前言

2013年我国光纤、光缆制造业总资产达到1069.58亿元，同比增长79.90%；行业销售收入为1269.21亿元，较2012年同期增长63.26%；行业利润总额为88.63亿元，同比增幅为20.29%。

根据国家统计局数据：截至2013年底，我国光纤、光缆制造规模以上企业数量达197家，当中31家企业出现亏损，行业亏损率为15.74%。

2011-2013年光纤、光缆制造业三费占销售收入比重变化分析 行业三费增速变化 销售收入同比 销售费用同比 管理费用同比 财务费用同比

	2011年	2012年	2013年
销售收入同比	24.68%	20.89%	63.26%
销售费用同比	14.56%	12.78%	58.33%
管理费用同比	22.96%	22.91%	55.91%
财务费用同比	12.43%	186.56%	106.44%

行业三费占销售收入比重变化 三费比率 销售费用比率 管理费用比率 财务费用比率

	2011年	2012年	2013年
三费比率	5.62%	5.98%	5.98%
销售费用比率	2.09%	1.95%	1.89%
管理费用比率	3.21%	3.27%	3.12%
财务费用比率	0.32%	0.77%	0.97%

数据来源：国家统计局

* 2011年 2012年 2013年 盈利能力 销售毛利率 17.94% 14.94% 12.68% 销售利润率 10.19% 9.48% 6.98% 资产收益率 13.76% 14.91% 8.29% 偿债能力 负债率 48.22% 49.79% 57.09% 亏损面 13.42% 13.29% 15.74% 利息保障倍数 34.16 13.65 7.71 营运能力 应收帐款周转率 6.33 4.85 4.95 流动资产周转率 2.15 2.01 1.86 发展能力 应收帐款增长率 28.38% 57.67% 60.24% 利润总额增长率 47.39% 12.42% 20.30% 资产增长率 45.07% 24.84% 79.90% 销售收入增长率 24.68% 20.89% 63.26% 数据来源：国家统计局

本光纤光缆行业研究报告共九章是智研数据中心咨询公司的研究成果，通过文字、图表向您详尽描述您所处的行业形势，为您提供详尽的内容。智研数据研究中心在其多年的行业研究经验基础上建立起了完善的产业研究体系，一整套的产业研究方法一直在业内处于领先地位。光纤光缆行业研究报告是2014-2015年度，目前国内最全面、研究最为深入、数据资源最为强大的研究报告产品，为您的投资带来极大的参考价值。

本研究咨询报告由智研数据研究中心公司领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家商务部、国家发改委、国家经济信息中心、国务院发展研究中心、国家海关总署、知识产权局、智研数据中心提供的最新行业运行数据为基础，验证于与我们建立联系的全国科研机构、行业协会组织的权威统计资料。

报告揭示了光纤光缆行业市场潜在需求与市场机会，报告对中国光纤光缆做了重点企业经营状况分析，并分析了中国光纤光缆行业发展前景预测。为战略投资者选择恰当的投资时机

和公司领导层做战略规划提供准确的市场情报信息及科学的决策依据，同时对银行信贷部门也具有极大的参考价值。

报告目录：

第一章 光纤光缆相关概述 1

第一节 光纤光缆的定义及特点 1

一、光纤光缆的定义 1

二、光纤光缆的特点 1

第二节 光纤光缆的标准及发展历史 2

一、光纤光缆国际标准的演变 2

二、光纤光缆最新国际国内标准介绍 5

三、中国光纤光缆产业的历史 7

第二章 2014-2015年中国光纤光缆行业市场发展环境分析 9

第一节 国内宏观经济环境分析 9

一、GDP历史变动轨迹分析 9

二、固定资产投资历史变动轨迹分析 12

三、2014年中国宏观经济发展预测分析 19

第二节 2014-2015年中国光纤光缆行业政策环境分析 20

一、《电力系统光纤通讯运行管理规程》 20

二、光纤光缆最新国际国内标准 28

三、光纤光缆技术规范 40

第三节 2013年中国光纤光缆行业社会环境分析 45

一、人口环境分析 45

二、教育环境分析 47

三、文化环境分析 48

四、生态环境分析 50

五、中国城镇化率 52

六、居民的各种消费观念和习惯 52

第三章 2013年中国光纤光缆行业运行局势分析 59

第一节 2013年中国光纤光缆行业概况 59

一、光纤光缆在中国通信领域的战略地位评析 59

二、我国光纤光缆产业发展概况 61

2013年我国光纤、光缆制造业总资产达到1069.58亿元，同比增长79.90%；行业销售收入为1269.21亿元，较2012年同期增长63.26%；行业利润总额为88.63亿元，同比增幅为20.29%。根据国家统计局数据：截至2013年底，我国光纤、光缆制造规模以上企业数量达197家，当中31家企业出现亏损，行业亏损率为15.74%。

2011-2013年光纤、光缆制造业三费占销售收入比重变化分析 行业三费增速变化 销售收入同比 销售费用同比 管理费用同比 财务费用同比

	2011年	2012年	2013年
销售收入同比	24.68%	20.89%	63.26%
销售费用同比	14.56%	12.78%	58.33%
管理费用同比	22.96%	22.91%	55.91%
财务费用同比	12.43%	186.56%	106.44%
行业三费占销售收入比重变化			
三费比率	5.62%	5.98%	5.98%
销售费用比率	2.09%	1.95%	1.89%
管理费用比率	3.21%	3.27%	3.12%
财务费用比率	0.32%	0.77%	0.97%

数据来源：国家统计局

2011~2013年我国光纤、光缆制造业效益变化分析 * 2011年 2012年 2013年 盈利能力

	2011年	2012年	2013年
销售毛利率	17.94%	14.94%	12.68%
销售利润率	10.19%	9.48%	6.98%
资产收益率	13.76%	14.91%	8.29%
偿债能力			
负债率	48.22%	49.79%	57.09%
亏损面	13.42%	13.29%	15.74%
利息保障倍数	34.16	13.65	7.71
营运能力			
应收帐款周转率	6.33	4.85	4.95
流动资产周转率	2.15	2.01	1.86
发展能力			
应收帐款增长率	28.38%	57.67%	60.24%
利润总额增长率	47.39%	12.42%	20.30%
资产增长率	45.07%	24.84%	79.90%
销售收入增长率	24.68%	20.89%	63.26%

数据来源：国家统计局

三、中国光纤光缆行业发展特点分析 63

目前中国光纤光缆市场呈现如下发展特点：

集中采购已经成为国内行业大客户的选择趋势；国内光纤光缆市场需求继续快速放大，并且进入稳步、理性增长阶段，常规光纤光缆价格竞争逐步趋向理性、稳定；常规光缆在8-10年内仍将占据主流市场；但以FTTH为主要应用方向的特种光缆市场占有比例将逐步提高，并预计在5年之后将成为另一个市场需求热点；光纤光缆行业利润水平逐步拉近，但品牌效应、规模效应、管理效应、产业结构带来的利润差异日趋显现，优秀企业的国际化意识、拓展步伐逐步加快；

随着市场、行业的快速发展，新一轮“产能扩张”已经谨慎的拉开序幕；

国际巨头开始重新进入中国市场，中国国内行业巨头、合作联盟逐步产生，行业整合进一步加剧，在市场竞争中合作意识逐步提高。市场集中化程度进一步加剧，市场营销方向进一步细分，但单一化的中小企业发展空间继续下降；

主流品牌企业门槛继续提高：光纤500万芯/光缆1000万芯将成为“主流门槛”；随着光纤供应逐步的缓解，主流企业将以光纤、光缆自我供应、配套为发展趋势。

四、我国光纤光缆制造产业步入整合时代 64

五、中国光纤光缆企业状况大不同 65

第二节 2013年中国光纤光缆行业发展动态分析 66

一、光纤光缆产业链向中国转移 66

二、我国光缆线路发展情况 67

2013年，全国新建光缆线路265.8万公里，光缆线路总长度达到1745.1万公里，同比增长17.9%，尽管比去年同期回落4.2个百分点，仍保持着较快的增长态势。

全国新建光缆中，接入网光缆、本地网中继光缆和长途光缆线路所占比重分别为47.1%、47.8%和1.1%。接入网光缆和本地中继光缆长度同比增长22.6%和15.2%，分别新建152.7万公里和110.1万公里；长途光缆保持小幅扩容，同比增长3.4%，新建长途光缆长度3.0万公里。

三、我国光纤年产能力分析 68

第三节 2013年中国FTTH中光纤光缆发展分析 69

一、FTTH技术发展对我国光纤光缆行业的影响 69

二、FTTH为光纤光缆产业带来发展良机 69

三、FTTH中光纤光缆发展浅析 70

四、FTTH对光纤光缆的要求 71

第四节 2013年中国光纤光缆产业面临的困难与挑战 72

一、中国光纤光缆行业面临的危机 72

二、中国对光纤光缆的重视度不高 73

三、我国光纤光缆产业发展面临的挑战 74

第五节 2013年中国光纤光缆产业发展战略 76

一、中国光纤光缆企业的发展对策 76

二、中国光纤光缆企业发展策略分析 76

三、中国光纤光缆产业发展的措施 77

四、中国光纤光缆产业发展的建议 80

第四章 2013年中国光纤光缆市场运行格局分析 83

第一节 2013年中国光纤光缆市场发展概况 83

一、中国光纤光缆市场特点 83

二、光纤光缆供求格局分析	84
三、光纤光缆业市场增长和企业收益悖论评析	85
第二节 2013年中国光纤光缆结构市场综述	86
一、光纤预制棒市场发展状况	86
二、中国光纤市场发展概况	89
三、中国光缆市场发展概况	90
第三节 2013年中国光纤光缆市场竞争分析	91
一、中国光纤光缆市场竞争格局	91
二、中国光纤光缆市场竞争优势	91
三、中国光纤光缆市场竞争重点	92
四、中国光纤光缆市场竞争策略	92
第四节 全球光纤光缆行业市场贸易分析	94

根据联合国商品数据库统计口径：光纤光缆全球贸易涉及以下两大类产品，产品代码及分类如下表所示：

光纤光缆全球贸易产品分类表	代码	简介	854470	由每根被覆光纤组成的光缆	900110
		光纤、光纤束及光缆，但854470的货品除外			

资料来源：联合国商品数据库

2013年全球光纤光缆产品进出口贸易总额达到130.07亿美元，较上年同期增长2.57%，当中全球出口金额为66.99亿美元，较上年同期增长3.12%；进口总金额为63.07亿美元，增幅为2.00%。

2009-2013年全球光纤光缆产品进出口贸易统计	美元	进口	出口	2009年	\$4,248,569,561
		\$5,167,138,099	2010年	\$5,048,015,195	\$5,354,680,567
			2011年	\$5,945,019,397	\$6,221,053,571
			2012年	\$6,183,774,154	\$6,496,720,321
			2013年	\$6,307,330,001	\$6,699,336,710

资料来源：联合国商品数据库

第五章 2013年中国光纤光缆技术及应用领域分析 116

第一节 2013年中国光纤光缆技术概况 116

- 一、光纤光缆主要技术及特点 116
- 二、中国光纤光缆技术的发展阶段 119
- 三、光纤光缆技术跃入高端 120
- 四、光纤光缆技术的最新进展 120

第二节 2013年中国光纤预制棒技术分析 128

一、中国光纤预制棒产业发展概况	128
二、光纤预制棒的制备技术及方法	129
三、中国光纤预制棒技术达到先进水平	131
四、中国光纤预制棒核心技术获重大进展	132
第三节 2013年中国光纤通信行业概况	132
一、光纤通信系统及其优点	132
二、通信电缆的发展特点	133
三、中国用于通信的新型光纤不断出现	134
四、通信光纤光缆的发展策略	136
第四节 2013年中国光纤光缆的应用领域分析	137
一、光纤在广播电视领域中的应用	137
二、光纤带光缆在接入网络中的应用	138
三、光纤通信在电力系统中的应用	142
四、光纤光缆在组网布线连接中的应用	146
第六章 2011-2013年中国光纤光缆制造行业数据监测分析	150
第一节 2011-2013年中国光纤光缆制造行业总体数据分析	150
一、2011年中国光纤光缆制造行业全部企业数据分析	150
二、2012年中国光纤光缆制造行业全部企业数据分析	152
三、2013年中国光纤光缆制造行业全部企业数据分析	153
第二节 2011-2013年中国光纤光缆制造行业不同规模企业数据分析	155
一、2011年中国光纤光缆制造行业不同规模企业数据分析	155
二、2012年中国光纤光缆制造行业不同规模企业数据分析	155
三、2013年中国光纤光缆制造行业不同规模企业数据分析	156
第三节 2011-2013年中国光纤光缆制造行业不同所有制企业数据分析	156
一、2011年中国光纤光缆制造行业不同所有制企业数据分析	156
二、2012年中国光纤光缆制造行业不同所有制企业数据分析	157
三、2013年中国光纤光缆制造行业不同所有制企业数据分析	157
第七章 2009-2014年中国光缆产量数据统计分析	159
第一节 2009-2012年中国光缆产量数据分析	159
一、2005-2012年光缆产量数据分析	159

二、2009-2012年光缆重点省市数据分析 159

第二节 2013年中国光缆产量数据分析 164

一、2013年全国光缆产量数据分析 164

二、2013年光缆重点省市数据分析 164

第三节 2013年中国光缆产量增长性分析 166

一、产量增长 166

二、集中度变化 167

第八章 中国光纤光缆行业上市企业竞争指标对比分析 168

第一节 江苏法尔胜股份有限公司 168

一、企业概况 168

二、企业主要经济指标分析 169

三、企业盈利能力分析 169

四、企业偿债能力分析 170

五、企业运营能力分析 171

六、企业成长能力分析 172

第二节 烽火通信科技股份有限公司 172

一、企业概况 172

二、企业主要经济指标分析 175

三、企业盈利能力分析 176

四、企业偿债能力分析 177

五、企业运营能力分析 178

六、企业成长能力分析 178

第三节 江苏亨通光电股份有限公司 179

一、企业概况 179

二、企业主要经济指标分析 180

三、企业盈利能力分析 181

四、企业偿债能力分析 182

五、企业运营能力分析 183

六、企业成长能力分析 183

第四节 武汉长江通信产业集团股份有限公司 184

一、企业概况 184

二、企业主要经济指标分析	184
三、企业盈利能力分析	185
四、企业偿债能力分析	186
五、企业运营能力分析	187
六、企业成长能力分析	188
第五节 江苏永鼎股份有限公司	188
一、企业概况	188
二、企业主要经济指标分析	190
三、企业盈利能力分析	190
四、企业偿债能力分析	191
五、企业运营能力分析	192
六、企业成长能力分析	193
第九章 2016-2022年中国光纤光缆行业投资及趋势展望分析	194
第一节 2016-2022年中国光纤光缆行业投资分析	194
一、光纤光缆行业投资价值	194
二、光纤光缆投资需重质量	195
三、全球光纤未来投资将创新高	195
第二节 2016-2022年中国光纤光缆市场发展方向	196
一、未来光纤光缆市场发展趋势	196
二、中国光纤光缆运营商市场趋势	197
三、光纤光缆材料的发展趋势	200
第三节 2016-2022年中国光纤光缆市场前景预测	200
一、中国光纤市场增长速度将加快	200
二、我国光纤光缆市场前景看好	203
三、中国光纤、光缆制造业预测分析(ZYCSM)	204

详细请访问：<http://www.abaogao.com/b/dianli/4410439X15.html>